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Bogotá D.C., 29 de enero de 2021 

 

 

Doctor 

ORLANDO VELANDIA SEPÚLVEDA 

Contralor Delegado para el sector Minas y Energía 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Ciudad, 

 

 

Asunto: Informe Avance Plan de Mejoramiento Ecopetrol a 31 de diciembre de 2020. 

 

Estimado Doctor Velandia: 

 

A fin de efectuar el registro en el sistema SIRECI me permito adjuntar el “INFORME DE 

AVANCE DEL PLAN DE MEJORAMIENTO” a 31 de diciembre de 2020, previas las 
siguientes consideraciones: 
 

•   La Ley 87 de 1993, define en su artículo 5º su campo de aplicación, incluyendo a 
las sociedades de economía mixta con una participación del Estado igual o superior 
al 90%. 

 
•  Ecopetrol desde su democratización en 2007, cuenta con capital social del Estado 

inferior al 90%. Por lo anterior, a Ecopetrol no le aplican el Decreto 943 de 2014, 

Decreto 1083 de 2015 o la Circular Externa N° 100 - 01 - 2015 del Departamento 
Administrativo de la Función Pública. 

 

•    Ecopetrol cuenta con la Gerencia Corporativa de Aseguramiento de Control Interno 
como área encargada de dirigir el sostenimiento y mejora del Sistema de Control 

Interno y la gestión de Riesgos de procesos en Ecopetrol y las compañías del 
Grupo, de acuerdo con la normatividad y mejores prácticas aplicables, donde se 
definen los lineamientos de la Gestión de Riesgos de procesos y Control Interno, 

con el fin de asegurar la adopción de la normatividad y las mejores prácticas 
asociadas para Ecopetrol, y está encargada de planear y ejecutar la sostenibilidad 
de la gestión de riesgos de los procesos, relacionados con (Ley Sarbanes Oxley - 

SOX), marco COSO (Comité de Organizaciones Patrocinadoras de la Comisión 
Tradeway - Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission), 
Objetivos de Control para Tecnología de Información y Tecnologías relacionadas 

(Control Objetives for Information and related Technology COBIT), así como la 
implementación de la normatividad en materia de Riesgos y Control Interno, 
verificar su cumplimiento y garantizar su evolución y madurez. 

VICEPRESIDENCIA CORPORATIVA DE CUMPLIMIENTO 
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•  Aunado a lo anterior, se creó al interior de la Vicepresidencia Corporativa de 

Cumplimiento, una Coordinación de Atención de Entes de Control, para asegurar 
las acciones necesarias, con miras a atender todos los requerimientos producto de 
las diferentes actuaciones de control fiscal, así como remitir al SIRECI los Planes 

de Mejoramiento preparados por las áreas responsables con las acciones 
preventivas, correctivas y de mejora, tendientes a subsanar las causas que dieron 
lugar a la formulación de los hallazgos por parte de la Contraloría General de la 

República y de la Procuraduría General de la Nación. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior adjunto el informe ejecutivo en el cual se incluye el 

estado de cumplimento y avance del Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría 
General de la República, con las acciones preventivas y correctivas que al 31 de 
diciembre de 2020 se encuentran abiertas, pero que cuentan con plazo de ejecución en 

la actual y siguientes vigencias.   
 
Cordialmente, 

 
 
 

MARTHA LUCÍA RAMÍREZ SANDOVAL 

Coordinadora Grupo Atención Entes de Control 

Vicepresidencia Corporativa de Cumplimiento 
 

 

Anexo: Lo anunciado 
 

NEVA/Mlrs 
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INFORME EJECUTIVO 

 

AVANCE PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO CON LA CONTRALORÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

 

En la Vigencia 2020, el día 8 de enero se suscribe el Plan de Mejoramiento producto de 
las Auditorías de Cumplimiento realizadas en el segundo semestre de 2019, al 

Segmento Desarrollo y Producción, y a la Refinería de Barrancabermeja de Ecopetrol 
Vigencia 2018, con un total de 135 actividades, de las cuales 37 corresponden a 
actividades reprogramadas de acuerdo al Informe de Auditoría del Segmento de 

Producción y Desarrollo, 15  corresponden a acciones en curso implementadas de 
vigencias anteriores actividades que tenían plazo de ejecución a enero 8 de 2020, 68 
producto del Informe de Segmento Desarrollo y Producción y 15 actividades que son 

del Informe de la auditoría a la Refinería de Barrancabermeja. 

 

Igualmente, el día 9 de junio de 2020, se actualiza y suscribe el Plan de Mejoramiento 
producto del Informe de Auditoría Financiera Vigencia 2019 Ecopetrol S.A., realizada 
en el primer semestre de 2020, con un total de 91 actividades relacionadas de la 

siguiente manera:  

 

PLAN DE MEJORAMIENTO VIGENTE A DICIEMBRE 31 DE 2020 
INFORME DE AUDITORÍA FINANCIERA VIGENCIA 2019 

PDM  
Total 

Hallazgos  
Actividades  
Suscritas 

Actividades PDM 
pendientes con 
plazo de ejecución 
posterior al 9 de 
junio de 2020 

 Actividades Reprogramadas en enero de 2020 6 8 

Auditoría Integral Vigencia 2014 1 4 

Auditoría Integral Vigencia 2016 1 1 

Auditoría Financiera Vigencia 2018 2 6 

 Auditoría Cumplimiento Dsllo. Producción 2018 23 36 

 Auditoría Cumplimiento Refinería B/bermeja 2018 4 10 

Auditoría Financiera Vigencia 2019 7 14 

Auditoría Financiera Vigencia 2019 - Reformuladas PDM 4 12 

Total PDM Vigente a 31 de diciembre de 2020 - Suscrito 9 de junio 
de 2020 

48 91 

 

A continuación, se presenta el resultado de la evaluación del cumplimiento y avance 

del Plan de Mejoramiento a 31 de diciembre de 2020: 
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Cumplimiento PDM a 31 de diciembre de 2020 

 

A 31 de diciembre de 2020, el Cumplimiento del Plan de Mejoramiento expresado 

por el número de actividades cumplidas (56), sobre el número de actividades a cumplir 

en el periodo (56), fue del 100%. 
 

SEGUIMIENTO PDM A  

31 DE DICIEMBRE DE 2020 

CUMPLIMIENTO PDM 
 A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

Auditoría / Vigencia Auditada 
Actividades  
Suscritas             

PDM  

Actividades  
Cumplidas a 
Junio 30 de 

2020             

Actividades a 
cumplir 2o. 
semestre 

2020 

Actividades 
cumplidas 2o. 

semestre 
2020 

Cumplimi-  
miento  

PDM 

Actividades             
pendientes 
con plazo a 

31 diciembre               
de 2020 

 Financiera Vigencia 2019   26* 1 20 20 100% 5 

 Cumplimiento Refinería B/meja Vig. 2018  15 7 4 4 100% 4 

 Cumplimiento Dsllo.y Producción Vig.2018 
 (Incluye 37 Reformuladas) 

  106** 73 27 27 100% 6 

 Financiera Vigencia 2018  50 44 4 4 100% 2 

 Financiera Vigencia 2016 240 239 1 1 100% 0 

Integral Vigencia 2014  231 227 0 0 100% 4 

TOTAL 668 591 56 56 100% 21 

* Se reformularon dos actividades ya cumplidas del Hallazgo 001 Auditoría Financiera de 2019 

** Se reformularon dos actividades del Hallazgo 20 Auditoría Cumplimiento Producción Vigencia 2018. 

Los demás planes de mejoramiento suscritos ya fueron cumplidos al 100%.  

 

Avance PDM por Vigencias: 
 

A 31 de diciembre de 2020, el Grado de Avance del Plan de Mejoramiento 

expresado por el número de semanas ejecutadas (15.732), sobre el número de 

semanas suscritas (18.023) es del 87.3%. 
 

SEGUIMIENTO PDM A  

JUNIO 30 DE 2020 
AVANCE PDM 2019 

PDM                                        

Informe / Vigencia 

Total 

actividades                     

suscritas 

Actividades             

cumplidas a 

diciembre 31 

de 2020 

Actividades             

pendientes  

con plazo a  

31/12/2020 

Total de   

semanas 

registradas                    

en PDM                       

Total semanas              

actividades 

cumplidas a 

30/06/2020 

Avance metas              

en semanas a 

30/06/2020  

 Financiera Vigencia 2019   26* 21 5 500 272 54.4% 

 Cumplimiento Refinería B/meja. 2018   15 10 5 421 233 55.3% 

 Cumplimiento Dsllo.y Producción   
 Vig.2018 (Incluye 37 Reformuladas) 

   106** 100 6 4.410 3.948 89.5% 

 Financiera Vigencia 2018  50 48 1 970 861 88.8% 

 Financiera Vigencia 2016 240 240 0 4.514 4.514 100% 

Integral Vigencia 2014  231 227 4 7.208 5.904 81.9% 

Total  668 646 21 18.023 15.732 87.3% 

* Se reformularon dos actividades ya cumplidas del Hallazgo 001 Auditoría Financiera de 2019 

** Se reformularon dos actividades del Hallazgo 20 Auditoría Cumplimiento Producción Vigencia 2018. 
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Modificaciones realizadas a las actividades registradas en el PDM vigente a 31 
de diciembre de 2020: 

 

 Con Oficio No. 2-2019-041-1782 del 30 de octubre de 2019, se reprogramaron las 

siguientes actividades del Hallazgo No. 09 de la Auditoría Financiera Vigencia 2018.  

 

2019.CGR.ECP.001.009 PARTE 1 ACTIVIDAD 2  

2019.CGR.ECP.001.009 PARTE 1 ACTIVIDAD 3  

 

 Con Memorando del 2 de junio de 2020, de la Vicepresidencia de Operaciones y 
Mantenimiento de Transporte, se reprograma la siguiente actividad: 

 

2019.CGR.ECP.001.006 PARTE 4 ACTIVIDAD 1   

 

 Con Memorando del 30 de abril de 2020, la Vicepresidencia de Refinación y 
Procesos Industriales, reprograma el plazo de la siguiente actividad del hallazgo No. 

04, de la Auditoría de Cumplimiento a la Refinería de Barrancabermeja de la 
Vigencia 2018: 

  

2019.CGR.ECP.003.004 PARTE 1 ACTIVIDAD 1   

 

 Actividades reformuladas por Informe de Auditoría Financiera Vigencia 2019, 
comunicado con el Oficio Radicado de Contraloría 2020EE0050257 del 16 de mayo 

de 2020, como resultado de la evaluación y seguimiento al plan de mejoramiento:  

 

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 1  

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 2  

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 3  

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 4  

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 5  

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 6  

2019.CGR.ECP.001.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 7  

2019.CGR.ECP.001.003 PARTE 1 ACTIVIDAD 1   

2019.CGR.ECP.001.003 PARTE 1 ACTIVIDAD 2   

2019.CGR.ECP.001.005 PARTE 1 ACTIVIDAD 1   

 

 Con Memorando No. 10000187-055-2020 del 26 de mayo de 2020, de la 
Vicepresidencia Regional Orinoquía, se reprogramaron las siguientes actividades del 
hallazgo No. 19 de la Auditoría Integral de la Vigencia 2014: 

 

2014.CGR.ECP.002.019 PARTE 2 ACTIVIDAD 3   

2014.CGR.ECP.002.019 PARTE 2 ACTIVIDAD 4   

2014.CGR.ECP.002.019 PARTE 2 ACTIVIDAD 6   

2014.CGR.ECP.002.019 PARTE 2 ACTIVIDAD 5   
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 Con Memorando del 27 de mayo de 2020, de la Vicepresidencia Comercial y de 
Mercadeo, se reformularon las siguientes actividades del hallazgo No. 01 de la 
Auditoría Financiera de la Vigencia 2018: 

 

2019.CGR.ECP.001.001 PARTE 1 ACTIVIDAD 1  

2019.CGR.ECP.001.001 PARTE 1 ACTIVIDAD 2  

 

 Con Memorando del 2 de junio de 2020, de la Vicepresidencia de Operaciones y 

Mantenimiento de Transporte, se relacionó la actividad 2019.CGR.ECP.001.006 
PARTE 4 ACTIVIDAD 1 (CORPORINOQUIA), la cual fue finalizada en el segundo 
semestre de 2019, la reprogramación realmente corresponde a la siguiente 

actividad registrada de (SUPERTRANSPORTE) del hallazgo No. 06 de la Auditoría 
Financiera de la Vigencia 2018: 

 

           2019.CGR.ECP.001.007 PARTE 4 ACTIVIDAD 1 

   

 Con Memorando del 4 de junio de 2020, de la Vicepresidencia de Refinación y 
Procesos Industriales, se reprogramaron las siguientes actividades de los hallazgos 

No. 02, 03 y 04 de la Auditoría de Cumplimiento a la Refinería de Barrancabermeja 
de la Vigencia 2018: 

 

2019.CGR.ECP.003.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 2     

2019.CGR.ECP.003.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 3   

2019.CGR.ECP.003.002 PARTE 1 ACTIVIDAD 4    

2019.CGR.ECP.003.003 PARTE 1 ACTIVIDAD 1    

2019.CGR.ECP.003.003 PARTE 1 ACTIVIDAD 2   

2019.CGR.ECP.003.003 PARTE 1 ACTIVIDAD 3 

2019.CGR.ECP.003.004 PARTE 1 ACTIVIDAD 2      

 

 Con memorando No. 10000187-078-2020 del 10 de julio de 2020, la 
Vicepresidencia Regional Orinoquía, al evaluar la efectividad de las acciones 
cumplidas del hallazgo No. 020 de la Auditoría de Cumplimiento al Segmento de 

Desarrollo y Producción Vigencia 2018, ha identificado, la necesidad de realizar 
nuevas siembras y mantenimientos, las cuales se llevarán a cabo para garantizar el 
cumplimiento de la medida de conformidad con lo requerido por la Autoridad 

Ambiental en la Resolución 0379 del 01 de marzo de 2011, por lo que se 
reformulan las siguientes actividades:  

 

2019.CGR.ECP.002.020 PARTE 1 ACTIVIDAD 3 

2019.CGR.ECP.002.020 PARTE 1 ACTIVIDAD 4 
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 Con Memorando del  1 de diciembre de 2020, de la Vicepresidencia Regional Andina 
Oriente, se reprogramó la siguiente actividad del hallazgo No. 22 por la 
restauración ambiental e inmobiliaria pozos Orito 39 y 66  de la Auditoría de 

Cumplimiento Segmento de Producción Vigencia 2018: 

 

2019.CGR.ECP.002.022 PARTE 1 ACTIVIDAD 1 

 

 Con Memorando del  28 de enero de 2021, de la Vicepresidencia Jurídica 28 de 
enero de 2021, se actualizan las acciones del Plan de Mejoramiento relacionadas 
con el Hallazgo No. 1 descrito como “Pagos por hidrocarburos no recibidos” en el 
marco de la Auditoria Financiera realizada por la Contraloría General de la 
República para la vigencia 2018. Se reprogramó la actividad No. 1 y dado que la 
fecha las actividades tendientes a recuperar los barriles no han surtido efectos se 
reformula la actividad No. 2:  

 

2019.CGR.ECP.001.001 PARTE 1 ACTIVIDAD 1 

2019.CGR.ECP.001.001 PARTE 1 ACTIVIDAD 2 

 

Conclusiones:  

 

 Durante el segundo semestre de 2020, se cumplieron un total de 56 actividades del 
Plan de Mejoramiento, cuyos soportes reposan en Ecopetrol S.A. a disposición de la 
Contraloría para cuando así lo requiera. 

 

 En el Informe de Avance del Plan de Mejoramiento al 31 de diciembre de 2020, 

registrado en el sistema SIRECI quedan un total de (21) actividades pendientes con 
plazo de ejecución, que corresponden  así: Cuatro (4) de la Auditoría Integral 
Vigencia 2014, (1) de la Auditoría Financiera Vigencia 2018, (6) de la Auditoría 

Cumplimiento Segmento de Desarrollo y Producción Vigencia 2018, incluidas 2 de 
las reprogramadas, (5) de la Auditoría Cumplimiento Refinería de Barrancabermeja 
Vigencia 2018 y (5) Actividades pendientes con plazo de ejecución de la Auditoría 

Financiera Vigencia 2019, incluidas 3 reprogramadas.  

 

 Ecopetrol S.A. ha dado cumplimiento al 31 de diciembre de 2020, al 100% de las 

acciones suscritas en los Planes de Mejoramiento, expresado por el número de 

actividades cumplidas (56), sobre el número de actividades a cumplir en el periodo 

(56). 

 

 Ecopetrol S.A. presenta al 31 de diciembre de 2020, un grado de avance del Plan 

de Mejoramiento del 87.3%, expresado por el número de semanas ejecutadas 

(15.732), sobre el número de semanas suscritas (18.023).  
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 Ecopetrol tiene a disposición de la Contraloría para cuando así lo requiera,  toda la 
documentación soporte de las actuaciones realizadas. 

 

Anexos: 

 

 Relación de actividades PDM cumplidas en el Segundo Semestre de 2020. (6 folios) 
 
 Informe de Avance del Plan de Mejoramiento al 31 de diciembre de 2020, 

registrado en el sistema SIRECI con un total de 21 actividades pendientes con 
plazo por cumplir posterior al 31 de diciembre de 2020. (3 folios) 

 

Bogotá D.C., 31 de enero de 2021 

 

 

 

 

MARTHA LUCÍA RAMÍREZ SANDOVAL 

Coordinadora Grupo Atención Entes de Control 

Vicepresidente Corporativa de Cumplimiento 

 
NEVA/Mlrs
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Relación de Actividades PDM Cumplidas en el Segundo Semestre de 2020 (pág. 1 de 6): 
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Relación de Actividades PDM Cumplidas en el Primer Semestre de 2020 (pág. 2 de 6): 
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Relación de Actividades PDM Cumplidas en el Primer Semestre de 2020 (pág. 3 de 6): 
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Relación de Actividades PDM Cumplidas en el Primer semestre de 2020 (pág. 4 de 6): 
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Relación de Actividades PDM Cumplidas en el Primer semestre de 2020 (pág. 5 de 6): 
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Relación de Actividades PDM Cumplidas en el Primer semestre de 2020 (pág. 6 de 6): 
 

 



 

Plantilla 034 – V. 2 – 27/10/2017 

___________________________________________________________________ 

Todos los derechos reservados para Ecopetrol S.A. Ninguna reproducción externa copia o transmisión digital de esta publicación puede ser hecha sin permiso escrito. Ningún 

párrafo de esta publicación puede ser reproducido, copiado o transmitido digitalmente sin un consentimiento escrito o de acuerdo con las leyes que regulan los derechos de autor 

y con base en la regulación vigente. 

 

 

 

Cra 13ª No. 24-36 Piso 4, Bogotá, D.C. 

Colombia Teléfono: (571)2344000  

 
 
Informe de Avance PDM a Diciembre 31 de 2020 – Registrado en SIRECI (Pág. 1 de 3) 
 

 



 

Plantilla 034 – V. 2 – 27/10/2017 

___________________________________________________________________ 

Todos los derechos reservados para Ecopetrol S.A. Ninguna reproducción externa copia o transmisión digital de esta publicación puede ser hecha sin permiso escrito. Ningún 

párrafo de esta publicación puede ser reproducido, copiado o transmitido digitalmente sin un consentimiento escrito o de acuerdo con las leyes que regulan los derechos de autor 

y con base en la regulación vigente. 

 

 

 

Cra 13ª No. 24-36 Piso 4, Bogotá, D.C. 

Colombia Teléfono: (571)2344000  

 

Informe de Avance PDM a Diciembre 31 de 2020 – Registrado en SIRECI (Pág. 2 de 3) 
 

 



 

Plantilla 034 – V. 2 – 27/10/2017 

___________________________________________________________________ 

Todos los derechos reservados para Ecopetrol S.A. Ninguna reproducción externa copia o transmisión digital de esta publicación puede ser hecha sin permiso escrito. Ningún 

párrafo de esta publicación puede ser reproducido, copiado o transmitido digitalmente sin un consentimiento escrito o de acuerdo con las leyes que regulan los derechos de autor 

y con base en la regulación vigente. 

 

 

 

Cra 13ª No. 24-36 Piso 4, Bogotá, D.C. 

Colombia Teléfono: (571)2344000  

 

Informe de Avance PDM a Diciembre 31 de 2020 – Registrado en SIRECI (Pág. 3 de 3) 
 

 


	En la Vigencia 2020, el día 8 de enero se suscribe el Plan de Mejoramiento producto de las Auditorías de Cumplimiento realizadas en el segundo semestre de 2019, al Segmento Desarrollo y Producción, y a la Refinería de Barrancabermeja de Ecopetrol Vige...
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